П Р О Т О К О Л   № 11
заседания   Совета  по развитию
предпринимательства при Шкловском
районном исполнительном комитете
21 декабря  2020г.                                                                         г.Шклов
Присутствовали :Низовец С.А., Осипёнок Т.Л., Антипирович Т.Е.,
Азаревич А.В.,Гайков А.В., Денисенко Д.В., Гузов А.В., Архипова В.И., Слепцов Е.В. Коновалов А.Ю.
Приглашенные:

 Кулаковский  Д.Н. – начальник ИМНС по Шкловскому району; Повестка дня
1.Итоги развития малого и среднего предпринимательства за 11 месяцев 2020 года  и  занятие бизнесом без регистрации ИП в соответствии с Указом Президента Республики Беларусь №337 от 21 сентября 2017г. «О регулировании деятельности физических лиц».

Выступили:

 Осипёнок Т.Л.- секретарь Совета по развитию предпринимательства, начальник отдела экономики райисполкома, которая сообщила, что в современной экономической системе существует множество факторов, оказывающих как положительное, так и сдерживающее влияние на развитие малого бизнеса. Как показал опрос, одним из главных факторов, тормозящих развитие негосударственного сектора, по–прежнему является недостаток собственных финансовых средств и ограниченный доступ к заемным ресурсам. Однако, цивилизованные отношения между государственными органами власти и субъектами хозяйствования негосударственной формы собственности в форме диалога через существующий Совет по развитию предпринимательства при райисполкоме во многом способствуют всестороннему рассмотрению проблемных вопросов развития предпринимательства в районе. Сложившаяся в настоящее время экономическая ситуация в условиях пандемии несомненно отразилась и  на состоянии дел в сфере малого и среднего бизнеса. В этой связи главным достижением можно назвать Указ Президента Республики Беларусь № 143 от 24 апреля 2020 года «О поддержке экономики». В результате принимаемых государством мер продолжается создание новых организаций и регистрация  физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей.
Так по состоянию на 1 декабря 2020 года в Шкловском районе  насчитывается 157 микро-,малых и средних организаций и 434 индивидуальных предпринимателя. За 11 месяцев 2020 года в районе зарегистрировано 8 коммерческих организаций (в 2019 году-8) и 60 индивидуальных предпринимателей (в 2019 году-  69).
В районе налажено взаимодействие всех ветвей власти с предпринимателями, по мере необходимости проводятся  семинары, встречи с субъектами малого и среднего предпринимательства по актуальным вопросам. Кроме этого, сегодня  физические лица имеют законное право заниматься бизнесом без регистрации  их в качестве индивидуальных предпринимателей в соответствии с Указом Президента Республики Беларусь №337 от 21 сентября 2017г. «О регулировании деятельности физических лиц».
По состоянию на 1 декабря 2020 года в районе  по Указу №337  работает - 94 физических лица, которые осуществляют виды деятельности, по которым уплачивается единый налог, за аналогичный период 2019 года их количество составляло 85.  Всего физическими лицами оказывается 12 видов услуг. из наиболее востребованных являются парикмахерские услуги (43%)  и услуги репетитора (15%).

Так  из 94 физических лица  -40  (43%) оказывают парикмахерские услуги, 14 (15%) –занимаются репетиторством.
Решили:

1. Итоги развития малого и среднего предпринимательства за 11 месяцев 2020 года  и  занятие бизнесом без регистрации ИП в соответствии с Указом Президента Республики Беларусь №337 от 21 сентября 2017г. «О регулировании деятельности физических лиц» принять к сведению
ГОЛОСОВАЛИ:

            «ЗА» -10 человек;

            «Против»- 0 человек;

            «Воздержались»-0.

Решение принято большинством голосов
Председатель   Совета   по

развитию предпринимательства,

заместитель председателя

Шкловского райисполкома                                                       С.А.Низовец
Секретарь Совета по

развитию предпринимательства,

начальник отдела экономики

Шкловского райисполкома                                                      Т.Л.Осипёнок